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ABSTRAKT

Příprava žáků na výkon budoucího povolání v technicky orientovaných profesích je jednou

z hlavních výchovně-vzdělávacích strategií středních odborných a průmyslových škol či

učilišť. Úspěch absolventů technicky zaměřených škol na trhu práce zároveň často

ovlivňuje úroveň osvojených kompetencí v oblasti informačních a komunikačních

technologií. Na vzdělávání žáků těchto škol v uvedené oblasti se úzce váže výběr

vyučovacích metod, které by měly co nejvíce korespondovat s aktuálními potřebami praxe.

Za vyučovací metodu, která umožňuje řešit komplexní praktické problémy spojené

s životní realitou, bývá v pedagogické literatuře často považována projektová výuka.

Mnohem méně je však zmiňován vliv této vyučovací metody aplikované v předmětu

Informační a komunikační technologie v souvislosti s prožíváním procesu učení,

sebepojetím školní úspěšnosti žáka, s jeho sociální pozicí a rolí a vlivem na rozvoj

klíčových kompetencí. Mapování těchto vlivů je zároveň nosným tématem této práce.

Úvodní kapitoly jsou věnovány teoretickým východiskům a současnému stavu řešené

problematiky. Obsahují především principy projektového vyučování, současný stav řešené

problematiky, která zároveň sumarizuje poznatky z oblasti pedagogiky, pedagogické

psychologie, a didaktiky vyučovacího předmětu Informační a komunikační technologie.

Z teoretických východisek jsou následně vyvozeny hlavní cíle disertační práce, položeny

výzkumné otázky a definovány výzkumné hypotézy. Klíčovou kapitolu práce představuje

výzkumná část rozdělená na přípravnou a realizační fázi výzkumu. Zde jsou nejprve

uvedeny podmínky realizovaných pedagogických experimentů, popisy výzkumného

vzorku, učiva a realizovaných projektů, použité metody sběru dat, návrh a organizace

výzkumu. Část zahrnující realizační fázi výzkumu podrobně popisuje práci s daty

s ohledem na požadavky použitých výzkumných nástrojů a na základě aplikovaných

postupů vyhodnocení detailně presentuje dosažené výsledky. Závěr přináší celkové

zhodnocení výsledků výzkumu s vyplývajícími doporučeními do učitelské praxe.
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předmět; žák střední školy; prožívání procesu učení; školní sebepojetí; sociální pozice

a role; klíčové kompetence

ABSTRACT

Preparation of students for their future profession in a technically oriented jobs is one of

the main strategies of educational secondary vocational and technically oriented schools

and apprentice centers. The success of graduates from technical schools focused on the

labor market also often affects the level of acquired competencies in the fields of

information and communication technologies. On the education of students in these

schools in mentioned area are closely linked the choice of teaching methods, which should

correspond to the most current needs of practice. For a teaching method that allows you to

solve complex practical problems associated with the reality of life, usually in the

pedagogical literature often considered project-based learning. Much less is mentioned

effect of this teaching method applied in the subject of Information and Communication

Technologies in connection with experiencing of the learning process, self-concept of

school student success, with his social position and role and influence on the development

of key competencies. Mapping of these effects is also the main topic of this dissertation.

Introductory chapters are devoted to theoretical bases and the current status of solved

problems. They are mainly contained principles of project-based learning , the current state

of the topic, which also summarizes findings from the educational area, pedagogical-

psychological area, and didactic teaching subject Information and Communication

Technologies. From the theoretical bases are deduced main targets of this dissertation,

asked of research questions and defined the research hypotheses. A key chapter of the

dissertation is the research part, which is divided into the preparatory and implementation

phases of research. First are presented the conditions implemented pedagogical

experiments, research sample descriptions, curriculum and implemented projects, methods

of data collection, design and research organization. Part of the implementation phase

involving the research describes in detail the work with data with regard to the

requirements applied research tools and techniques applied on the basis of a detailed

evaluation presents the results. The conclusion brings an overall assessment of the research

results with the arising recommendations into teaching practice.

KEYWORDS: project-based learning; Information and communication technology as

a subject; a high school student; experience of the learning process; school self-concept;

social position and role; key competencies
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SEZNAM ZKRATEK

CSS Cascading Style Sheets (česky kaskádové šablony stylů, často používaný

termín jen jako kaskádové styly)

ČR Česká republika

FPE ZČU Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

IKT (ICT) Informační a komunikační technologie (z anglického Information

Communication and Technologies)

KK klíčové kompetence

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MySQL relační databázový systém vyvinutý společností MySQL AB a jeden

z mnoha systémů řízení báze dat používající model relační databáze

NÚV Národní ústav pro vzdělávání

PBL Project-based learning (někdy také zkratka používaná pro Problem-based

learning, ale anglický název problémové metody není v práci zkracován)

PHP rekurzivní zkratka pro Hypertext Preprocessor (česky Hypertextový

preprocesor)

RVP Rámcový vzdělávací program

SPAS označení psychodiagnostického nástroje (dotazníku) pro zjišťování

sebepojetí školní úspěšnosti dětí

SQL Structured Query Language (česky strukturovaný dotazovací jazyk)

SŠ střední škola

SUPSO označení psychodiagnostického nástroje (dotazníku) pro postihování

a hodnocení struktury a dynamiky subjektivních prožitků a stavů

ŠVP Školní vzdělávací program

WYSIWYG akronym anglické věty „What you see is what you get“ (volně přeloženo

do češtiny „Co vidíš to dostaneš“)

(X)HTML (Extensible) HyperText Markup Language (česky (rozšiřitelný)

hypertextový značkovací jazyk)

ZŠ základní škola
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ÚVOD

Budování informační společnosti je v současné době jedním z nejdůležitějších procesů,

probíhajících ve všech ekonomicky vyspělých zemích. Vzdělávání v oblasti Informačních

a komunikačních technologií je tedy nutnou podmínkou ovlivňující úspěch jednotlivce

a celé společnosti. Osvojení si kompetencí v této oblasti vede k lepšímu uplatnění na trhu

práce a je přímo požadováno v souvislosti s vykonáváním technicky a vědecky

orientovaných profesí. Tato skutečnost nutně vede k zapojení informačních

a komunikačních technologií do výchovně-vzdělávacího procesu, a to nejen v podobě

využívání materiálních a technických didaktických prostředků při výuce, ale především za

účelem rozvoje žákovských vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

potřebných k efektivnímu využití prostředků informačních a komunikačních technologií

v průběhu vzdělávání, v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí osobního života

žáků a při výkonu jejich budoucí profese.

Právě příprava žáků na výkon budoucího povolání je jedním z hlavních cílů středních

odborných (průmyslových) škol a učilišť. V souvislosti s touto přípravou by měla školní

výuka a s ní úzce související výběr vyučovacích metod ve vzdělávací oblasti informační

a komunikační technologie, co nejvíce korespondovat s aktuálními potřebami praxe. Za

vyučovací metodu, která umožňuje řešit komplexní praktické problémy spojené s životní

realitou, bývá v pedagogické literatuře často považována projektová výuka.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A SOUČASNÝ STAV STUDOVANÉ

PROBLEMATIKY

Ještě před tím než se pojem projekt v pedagogice zavedl, byly principy projektového

vyučování známé mezi pedagogy některých amerických škol. Např. 80. v letech 19. století

v Manual Traing School při Washington University, kde žáci řešili problémy ze svého

života a z budoucího zaměstnání, sami plánovali provedení úkolu, promýšleli jednotlivé

kroky, prováděli náčrtky. Projekty realizovali v dílnách, ověřovali je v praxi a nesli za ně

plnou odpovědnost (Dvořáková, 2009). Žáci v rámci projektů vlastně vyvíjeli "dočasné

úsilí s cílem vytvořit unikátní produkt nebo službu" (Duncan, W.R., 1996). Mnohými

současnými autory pedagogické literatury je vnímán „projekt jako žákův podnik sledující

určitý cíl, za nějž žák převzal odpovědnost.“ (Lukavská, 2003), ale podobné definice

najdeme také v minulosti kdy např. Vrána (1938) o žákovském projektu říká, že „je to

podnik, je to podnik žákův, za jehož výsledky převzal žák odpovědnost, je to podnik který

jde za určitým cílem.“

Jinými slovy je projekt „určitě a jasně navržený úkol, který můžeme předložiti žáku tak,

aby se mu zdál životně důležitý tím, že se blíží skutečné činnosti lidí v životě.“ (Velinský,

1933, s. 59) Je to „komplexní úkol (problém), spjatý s životní realitou, s nímž se žák


[…]


AKTIVITÁM
A/B/C

A
Chvíli mi trvalo, než jsem si na tento způsob výuky zvykl, ale dokážu si

představit, že bych takto pracoval např. i v zaměstnání.
1*

B
Na tento způsob výuky bych si nezvykl a neumím si představit, že bych tímto

způsobem pracoval v zaměstnání.
0*

C
S přechodem na tento způsob výuky jsem neměl žádný problém a rád bych si

vyzkoušel i jiné způsoby práce, které bych mohl uplatnit také v zaměstnání.
2*

Příloha VII

A
V průběhu řešení úkolu jsme naše dílčí výsledky konzultovali s odborníky

z praxe.
2*

B
V průběhu řešení úkolu jsme měli možnost konzultovat naše dílčí výsledky

s odborníky z praxe, ale využili jsme to jen zřídka nebo vůbec.
1*

C
V průběhu řešení úkolu se nenaskytla možnost naše dílčí výsledky

konzultovat s odborníky z praxe.
0*

A
Z hodnocení a reakcí učitele a ostatních spolužáků po prezentaci usuzuji, že

to nedopadlo příliš dobře, ale když si vzpomenu, jak jsem na tom

„pracoval“…
0*

B
Z hodnocení a reakcí učitele a ostatních spolužáků po prezentaci našeho

řešení usuzuji, že jsme s ostatními v mé pracovní skupině odvedli kvalitní

práci.
2*

C
Z hodnocení a reakcí učitele a ostatních spolužáků po prezentaci našeho

řešení usuzuji, že jsme s ostatními v mé pracovní skupině mohli odvést lepší

práci.
1*

MATEMATICKÉ KOMPETENCE A/B/C

A
Při řešení úkolu jsme si uvědomovali vztahy mezi jevy a předměty, ale

nebylo nutné tyto vztahy vymezovat, popisovat a dále je správně využívat.
1*

B
Uvědomovat si vztahy mezi jevy a předměty, umět tyto vztahy vymezit,

popsat a správně využít bylo pro naše řešení úkolu zásadní.
2*

C
Při řešení našeho úkolu nebylo nutné uvědomovat si vztahy mezi jevy

a předměty, umět tyto vztahy vymezit, popsat a správně využít.
0*

A
Při řešení úkolu jsme vytvářeli různé formy grafického znázornění (tabulky,

diagramy, grafy, schémata apod.).
2*

B
Při řešení úkolu jsme nevytvářeli žádné tabulky, diagramy, grafy, schémata

apod.
0*

C
Při řešení úkolu jsme vytvářeli jen některou z forem grafického znázornění

(tabulky nebo diagramy nebo grafy nebo schémata apod.).
1*

A
Řešení úkolu by se obešlo bez aplikování matematických postupů nebo

převádění jednotek, ale nám tyto postupy pomohly zjednodušit práci.
1*

B
V průběhu řešení úkolu nenastaly situace, ve kterých bychom aplikovali

matematické postupy nebo převáděli jednotky.
0*

C
Při řešení úkolu často nastávaly situace, ve kterých jsme museli aplikovat

matematické postupy nebo převádění jednotek.
2*

KOMPETENCE VYUŽÍVAT PROSTŘEDKY INFORMAČNÍCH

A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ A PRACOVAT

S INFORMACEMI
A/B/C

A
Úkol bylo možné splnit i bez využití počítače (notebooku, tabletu), ale

v některých situacích (např. tvorba prezentace) bylo lepší ho využít.
1*

B
Abychom mohli splnit úkol, bylo pro nás nezbytné využívat počítač

(notebook, tablet) s potřebným programovým vybavením.
2*

C Úkol bylo možné splnit zcela bez využití počítače (notebooku, tabletu). 0*

A S ostatními členy týmu jsme na úkolu pracovali jen při osobním setkání. 0*

B
Ke komunikaci v rámci úkolu jsme s ostatními členy týmu využívali

především jeden způsob elektronické komunikace (např. jen sociální síť, jen

e-mail, jen messenger, apod.).
1*

C
S ostatními členy týmu jsme se často domlouvali na řešení úkolu různými

způsoby elektronické komunikace (sociální síť, e-mail, messenger, apod.).
2*

Příloha VII

A
Abychom splnili úkol, často jsme hledali potřebné informace na internetu,

které jsme si vždy raději ověřili.
2*

B
Při plnění úkolu jsme některé informace získávali z internetu a většinou jsme

je také hned našli.
1*

C
V průběhu plnění úkolu nenastaly situace, ve kterých by bylo nutné získávat

informace z internetu.
0*

* Bodová hodnota přidělená jednotlivým položkám slouží pouze pro vyhodnocení

dotazníku a ve verzi pro vyplnění není tato hodnota uvedena.

Příloha VIII

Srovnání prožívání žáků u komponent SUPSO v experimentálních a kontrolních

skupinách v závislosti na provedených experimentech (podle tematických celků

učiva) v předmětu Informační a komunikační technologie

Příloha VIII

Příloha VIII

Příloha VIII

Příloha VIII

Příloha VIII

Příloha VIII

Příloha IX

Srovnání stavu sebepojetí žáků u škál modifikovaného SPAS v experimentálních

a kontrolních skupinách v závislosti na provedených experimentech (podle

tematických celků učiva) v předmětu Informační a komunikační technologie

Příloha IX

Příloha IX

Příloha X

Srovnání sociální pozice a role žáků u měřených škál obrázkové projektivní techniky

„Mraveniště“ v experimentálních a kontrolních skupinách v závislosti na

provedených experimentech (podle tematických celků učiva) v předmětu Informační

a komunikační technologie

Příloha X

Příloha X

Příloha XI

Srovnání rozvoje klíčových kompetencí v průběhu projektové výuky v závislosti na

provedených experimentech (podle tematických celků učiva) v předmětu Informační

a komunikační technologie

Příloha XI

Příloha XI