## Posudek oponenta disertační práce

Název disertační práce: **Vliv projektového vyučování v předmětu Informační a komunikační technologie na žáky středních škol**

Autor práce: **Mgr. Denis Mainz**

Vedoucí práce: **Doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.**

Konzultant specialista: **Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.**

Předložená disertační práce byla vypracována v rámci doktorského studijního programu *Specializace v pedagogice* a oboru *Informační a komunikační technologie ve vzdělávání*. Práce byla odevzdána v roce 2016 na Katedře výpočetní a didaktické techniky Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

Disertační práce obsahuje 100 stran textu včetně 7 grafů, 40 tabulek a dále 11 příloh. Práce se skládá z úvodu, tří stěžejních kapitol a závěru.

V úvodu je čtenář disertační práce seznámen s myšlenkovým postupem autora, který ho dovedl k problematice projektové výuky žáků středních škol, a to konkrétně v oblasti informačních a komunikačních technologií.

První kapitola obsahuje literární rešerši, ve které autor disertační práce popisuje současný stav v problematice projektového vyučování a informačních a komunikačních technologií. Celkem uvádí odkazy na 7 desítek zdrojů, a to nejenom domácích, ale také zahraničních z různých destinací. Je tedy zřejmé, že si autor udělal dobrou představu o současném stavu řešení dané problematiky. Dochází k závěru, že projektové vyučování je řešeno ve spojitosti s různými předměty, ale chybí vazba na výuku informačních a komunikačních technologií. Zároveň se disertant zabývá průzkumem psychického stavu žáků během výuky a konstatuje, že výzkumné studie tohoto typu jsou zaměřeny na žáky základních škol a pomíjejí žáky středních škol. Proto dochází k závěru, že je třeba se zaměřit na projektové vyučování v předmětu Informační a komunikační technologie na středních školách, jak vyplývá z názvu disertační práce.

Ve druhé kapitole jsou definovány cíle výzkumu, výzkumné otázky a hypotézy. Autor si stanovil hlavní cíl výzkumu disertační práce:

*„Zmapovat vliv projektového vyučování realizovaného v předmětu Informační a komunikační technologie na žáky střední školy, a to v dimenzích:*

- *prožívání procesu učení,*
- *školního sebepojetí,*
- *percepce sociální pozice a role ve skupině,*
- *potenciálu rozvoje klíčových kompetencí žáka střední školy.“*

Jedná se o velice rozsáhlý a náročný cíl. Ke každé dílčí dimenzi si stanovil výzkumnou otázku a základní výzkumnou hypotézu. Kapitola je zpracována velice přehledně a srozumitelně.

Jádrem celé disertační práce je třetí kapitola, ve které je popsán autorův výzkum. V rámci přípravné fáze výzkumu je popsána organizace výuky předmětu Informační a komunikační technologie na zvolené střední škole, počty zapojených žáků do výzkumu, popis probíraného učiva, způsob sběru a vyhodnocení získaných dat a návrh organizace výzkumu. V realizační fázi výzkumu autor definuje velké množství dílčích hypotéz a uvádí konkrétní matematické postupy pro ověření platnosti jednotlivých hypotéz. Při práci s daty využívá nejenom standardní výzkumné statistické nástroje SUPSO a SPAS, ale také vlastní obrázkovou projektivní techniku, kterou označil jako „Mraveniště“. Pro statistické zpracování získaných dat využil statistický program R.

Následuje rozsáhlá kapitola s uvedením výsledků výzkumu. Autor je si dobře vědom velkého množství prezentovaných dat a ve snaze zpřehlednit dosažené výsledky uložil řadu informací do příloh. I tak je čtení této kapitoly velmi náročné na pozornost čtenáře. Proto musím ocenit přehledné shrnutí dosažených výsledků, které je uvedeno v tabulce 24 a v souvisejícím komentáři. Obdobně je třeba kladně ohodnotit shrnutí, které je uvedeno v tabulce 36.

V závěru disertační práce je připomenut základní cíl výzkumu, hlavní hypotézy a způsob sběru i vyhodnocení dat. Autor se kriticky vyjádřil k dosaženým výsledkům svého výzkumu a konstatuje, že projektová výuka v předmětu Informační a komunikační technologie je na střední škole realizovatelná, má svoje kladné, ale také záporné stránky.

Po obsahové stránce je třeba konstatovat, že stanovaný hlavní cíl disertační práce byl splněn. V této souvislosti je nutno ocenit spolupráci autora, vedoucího práce a konzultantky specialistky z Katedry psychologie. Spolupráce autora s odborníky ze dvou kateder je v této práci zřejmá a je velice užitečná. To se odráží i na publikačních výstupech autora, ze kterých je třeba vyzdvihnout dva příspěvky, které jsou v tuto chvíli již zveřejněny v databázi Web o Science.

Po formální stránce je práce napsána dobře, obsahuje jenom několik drobných překlepů. Zásadní připomínku ale mám k tabulkám: nadpisy tabulek je třeba uvádět nad tabulkou a zalamování textu do stránek je nutné dělat tak, aby tabulky nebyly zbytečně rozděleny do dvou stránek.

V rámci obhajoby disertační práce bych rád slyšel názor disertanta na využití projektové výuky na středních školách v rámci informatických předmětů, případně i doporučení pro jiné předměty, pokud je nějaké zobecnění možné.

Vzhledem k tomu, že předložená disertační práce splňuje veškeré požadavky na tato díla kladená, **doporučuji práci k obhajobě s hodnocením prospěl** a věřím, že práce bude úspěšně obhájena.

V Pardubicích, dne 15. června 2016

Doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSC.

Katedra informatiky v dopravě

Dopravní fakulta Jana Pernera

Univerzita Pardubice